令和３年 12月 20日

市 会 議 員 各 位

行財政局長 岩﨑 林太郎

須磨区における選挙公報の未配布に係る

市長から神戸市監査委員への監査の要求について

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本市政につきまして、格別のご配慮、ご理解をいただき誠にありがとうござい

ます。

 須磨区において選挙公報の未配布の事態が発生したことに関して、市長から神戸市監査

委員へ監査の要求を行いましたので、別紙のとおりご報告いたします。

【担当】行財政局行政管理課 堀内、島村

TEL：078-322-5084 内線 2481

須磨区における選挙公報の未配布に係る
市長から神戸市監査委員への監査の要求について

令和３年 12月 20日

須磨区において選挙公報の未配布の事態が発生したことに関して、地方自治法

（昭和 22 年法律第 67号）第 199 条第６項の規定により、本日、市長が神戸市監

査委員に対して、以下のとおり、監査を要求しましたのでお知らせします。

１ 監査を求める事項

神戸市選挙管理委員会及び須磨区選挙管理委員会により管理執行された、須磨

区における兵庫県知事選挙（令和３年７月 18 日執行）並びに神戸市長選挙、衆

議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査（令和３年 10 月 31 日執行）につ

いての選挙公報の配布業務に係る、次の各号に掲げる事項

(1) 委託に関する事項

  ① 事業者選定手続き及び契約額の適否

  ② 仕様書に基づく配布計画の確認方法の適否

  ③ 配布業務の履行中及び完了時の報告方法及び内容の適否

 (2) 行政内部の事務執行に関する事項

 ① 各選挙管理委員会事務局内における、上司への報告等、情報共有の方法

及び内容の適否

 ② 複数件の未配布の連絡を受けた際の対応（調査の未実施等）の適否

２ 監査を必要とする理由

上記各選挙において、須磨区内で極めて多数の選挙公報の未配布があったこと

について、公職選挙法第 170 条の規定に反する事態の重要性及び重大性並びに神

戸市選挙管理委員会及び須磨区選挙管理委員会の独立性に鑑み、公正な第三者と

しての監査委員による原因の検証が必要かつ妥当であると判断するため、本監査

を要求するものです。

３ 監査の方法その他

監査にあたっては、専門的な見地での監査を行うことにより、事実の解明と原

因の究明をするとともに、今後の再発防止のために必要な措置についての検討を

お願いしています。

<参考：根拠法令>

 地方自治法第 199 条第６項

監査委員は、当該普通地方公共団体の長から当該普通地方公共団体の事務の

執行に関し監査の要求があつたときは、その要求に係る事項について監査を

しなければならない。